


打印编号： 1736404726000

项目编号

建设项目名称

建设项目类别

环境影响评价文件类型

一、建设单位情况

单位名称（盖章）

统一社会信用代码

法定代表人（签章）

主 要负责人（签字）

编制单位和编制人员情况表

wa95dz

年产皿13-04关节置换植入物30万件扩建项目

32--070采矿、 冶金 、 建筑专用 设备制造· 化工、 木材、 非金屈加工
专用设备制造食品 、 饮料、 烟草及饲料生产专用 设备制造；印刷
、 制药、 日化及日用品生产专用设备制造；纺织 、 服装和皮革加工

专用设备制造· 电子和电工机械专用设备制造；农 、 林 、 牧、 沺专
[...]
式中：Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

Qc——大气污染物可以达到的控制水平（kg/h）；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数；

r——排放源所在生产单元的等效半径（m）；

L——卫生防护距离（m）。

按照无组织废气源强参数表，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距

离推导技术导则》（GB/T39499-2020）的有关规定计算卫生防护距离，各参数

取值见表 4-15。

表 4-15 卫生防护距离计算系数

计算系数
5年平均风

速，m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D ＜2 0.78 0.78 0.57



86

＞2 0.84 0.84 0.76

经计算，本项目卫生防护距离计算结果见表 4-16。

表 4-16 卫生防护距离计算结果表

面源

名称
污染物

产生量

(kg/h)

面源面积

（m2）

计算参数 卫生防护距离

Cm（mg/m3） A B C D
L 计

（m）
L 卫

（m）

生产

车间三
颗粒物 0.019 4116 0.45 470 0.021 1.85 0.84 0.549 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499－2020）确定本项目卫生防护距离是以生产车间三边界外扩 50 米的范

围。

根据现有项目环境影响报告及批复，现有项目卫生防护距离是以生产车间

一边界外扩 100m、生产车间二边界外扩 100m 形成的区域包络线，故本项目建成

后全厂卫生防护距离是以生产车间一边界外扩 100m、生产车间二边界外扩

100m、生产车间三边界外扩 50m 形成的区域包络线。该范围目前为本项目厂

区、长顺路、锦程路纳华生物科技(常州)有限公司、江苏小牛电动科技有限公

司、常州市弘博新材料科技有限公司、常州富烯科技股份有限公司，无居民、

学校等环境敏感保护目标，可满足建设项目卫生防护距离的要求。卫生防护距

离范围内，将来不允许新建居民、学校、医院等属于环境保护目标的项目。

7、大气环境影响评价结论

本项目位于环境空气质量非达标区，超标因子为 PM2.5和 O3。全厂卫生防护

距离范围内不涉及居民、学校等环境敏感保护目标。本项目产生的各类大气污

染物经采取有效的污染防治措施治理后排放，各大气污染物排放强度较低，对

大气环境影响较小，周边大气环境可基本维持现状，但仍应加强污染控制管

理，减少非正常排放情况的发生。

二、废水

1、源强核算

（1）生活污水

本项目新增职工定员 50 人，人均生活用水量以 150L/d 计，产污系数取



87

0.9，年工作 300 天，则生活用水量为 2250t/a，生活污水产生量为 2025t/a，

生活污水中主要污染物为 pH：7～9、COD：400mg/L、SS：300mg/L、氨氮：

25mg/L、总磷：5mg/L、总氮：40mg/L。

（2）生产废水

●清洗废水

本项目不含氮废水产生的工艺为过程清洗、预清洗、清洗，根据企业现有

项目同类工艺，对该过程的废水进行检测，经检测，重金属铬、镍均为未检

出，检测报告具体见附件，故本项不含氮废水污染物因子中不分析铬、镍。

现有项目不含氮废水收集池

不含氮废水中重金属铬、镍检测结果

清洗废水产生源强根据现有项目进行类比，具体产生情况见表 4-17



88

表 4-17 本项目清洗废水污染物产生情况表

序号 来源 台数 槽体 槽液成分
槽液量

(L)

槽液温度（

℃）
更换频次

本项目工作时

间

排水量

（t/a）

1 预清洗机 2
漂洗 1 纯水、清

洗剂

40 60 每天 300d 24

漂洗 2 40 60 每天 300d 24

2 过程清洗机 4

漂洗 1

纯水、脱

脂粉、清

洗剂

120 常温 两天

300d

72

漂洗 2 120 常温 两天 72

漂洗 3 120 常温 两天 72

漂洗 4 120 常温 两天 72

合计 336

据上表，本项目新增清洗废水 336t/a。由于本项目清洗工艺、使用原料、

清洗设备与现有项目一致，使用原料不含氮磷，故产生的清洗废水水质与现有

项目一致，即为不含氮磷清洗废水，清洗废水水质根据现有项目监测报告数

据，主要污染物及浓度分别约为 pH7 ～ 9 、 COD400mg/L 、 SS300mg/L 、

LAS10mg/L、石油类 60mg/L。

●纯水制备浓水

本项目纯水主要用于清洗，纯水制备过程不添加任何药剂，故浓水不属于

氮磷废水。纯水制备能力为 60%，根据水平衡本项目浓水产生量为 247t/a，主

要污染物及浓度分别约为 pH7～9、COD60mg/L、SS40mg/L，水质较简单，经收集

后直接接管进入常州市武进区滨湖处理厂集中处理后处理。

●湿式除尘器补充水

本项目新增的湿式除尘设备与现有项目设备型号一致，类比原项目，湿式

除尘器补充水为 50t/a。

建设项目水污染物产生情况见表 4-18。

表 4-18 建设项目水污染物产生情况表

废水名称 废水量(t/a) 污染物名称
污染物产生浓度

(mg/L)

污染物产生量

(t/a)

生活污水 2025

pH 7.0～9.0

COD 400 0.81

SS 300 0.61

氨氮 25 0.051

总磷 5 0.01

总氮 40 0.081

清洗废水 336 pH 7～9



89

COD 400 0.134

SS 300 0.101

LAS 10 0.034

石油类 60 0.02

制纯设备浓水 247

pH 7～9

COD 60 0.015

SS 40 0.01

2、污染防治措施

（1）排水体制

厂区排水实施“雨污分流”，雨水经雨水管网收集后，排入市政雨水管

网，最终汇入附近河流。

本项目不含氮清洗废水依托现有综合污水预处理设施处理后与纯水制备浓

水、经化粪池预处理的生活污水一起接管排入市政污水管网，最终进入常州市

武进区滨湖处理厂集中处理。扩建后全厂全厂含氮生产废水依托现有含氮废水

预处理设施蒸发处理后，不外排；员工生活污水经化粪池处理后与综合污水预

处理设施处理后的不含氮磷清洗废水、纯水制备弃水一起接管排入市政污水管

网，最终进入常州市武进区滨湖处理厂集中处理。

（2）综合污水预处理设施

①处理工艺流程（处理能力为 2t/h）：

图 4-3 厂区现有污水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：

将车间内的不含氮磷废水通过提升泵经管道输送至污水调节池内。提升泵

自动提升废水至沉淀池加药反应仓内，投加氢氧化钠（片碱）调节 pH 值到 7-8

（自动控制加碱），投加 PAM、PAC 进行絮凝、混凝反应，搅拌后自流入沉淀池

内进行沉淀，随后出水。污泥定期排入污泥池。沉淀池出水自流进入气浮池，



90

加入混凝剂、PAM 阴离子絮凝剂，通过加药与溶气水释放将废水中的油类进一步

分离，以除去水中浮油和悬浮物，这样可以有效降低废水的油类、COD、BOD 等

杂质。浮渣自动刮入收集箱后进入污泥池，出水自流排入地下管网。

②污水处理设施参数

本项目综合废水处理设施运行参数见表 4-19。

表4-19 本项目废水处理设施参数表

序号 名称 型号规格 单位 数量 备注

1 调节池 5000*4000*3000mm 座 1 钢混结构

2 污泥池 5000*3000*3000mm 座 1 钢混结构

3 废水收集池 5000*4000*3000mm 座 1 钢混结构

4 其它
DN150mm 钢管 15m 及开挖

土方、覆土
项 1 /

5
调节池提升泵

50PU2.4；Q=4.8m³/h；
H=9.3m；N=0.4KW

台 2 一用一备；

液位控制器 / 套 2 国内优质

6

沉淀池 4000*1500*3000mm 套 1 碳钢防腐

斜管填料 Φ50；H=1000mm； m2 4.5 乙丙共聚

反应搅拌机 r=19-120r/min；N=0.75KW； 台 2 不锈钢 304

7

中和絮凝气浮池 4000*1500*1800mm 套 1 碳钢防腐

反应搅拌机 r=19-120r/min；N=0.75KW； 只 2 不锈钢 304

刮渣机 N=0.75KW 只 1 ESD

溶气泵 40BXG22Z；N=2.2KW 台 1 不锈钢 304

8 加药装置 一箱一泵一搅拌 套 2 N=1.5KW

9 pH 调节系统 含 pH 自控及配套加碱装置 套 1 N=1.5KW

10
气动隔膜泵 S05B3P1TPPUS000 只 1 美国胜佰德

板框压滤机 10m2 台 1 N=1.5KW

11 系统管阀件 / 批 1 ESD

12 电气控制 / 项 1 ESD

③依托处理可行性分析

●水质类型

现有项目进入综合污水预处理设施的废水主要为产品不含氮磷清洗废水、

研磨废水、实验室清洗废水，污染因子主要为 COD、SS、石油类、LAS；本项目

进入该装置的清洗废水不含氮磷，主要污染因子为 COD、SS、石油类、LAS，与

现有项目类似，故依托原有污水处理设施处理是可行的。根据企业日常运行记



91

录数据显示，现有污水处理工艺能够很好的处理生产废水，使其长期稳定达标

接管。

●处理能力

本项目不含氮磷清洗废水接入现有综合污水处理设施处理，污水量 336t/a

（0.05t/h），现有项目接入该设施的不含氮磷废水量 13029.9t/a（1.8t/h），

扩建后全厂接入综合污水预处理设施废水量为 13365.9t/a（1.85t/h），现有污

水处理设施设计处理量为 2t/h，污水处理设施有足够能力处理本项目产生的污

水。

●处理效果分析

表 4-20 污水预处理设施指标去除率一览表

项目 COD SS 石油类 LAS 水量

调节+沉淀

进水 400 300 60 10

0.05t/h

出水 240 150 51 10

去除率 40% 50% 15% 0%

气浮

进水 240 150 51 8

出水 120 75 10.2 5

去除率 50% 50% 80% 37.5%

接管标准 —— 500 400 15 20 —

根据上述分析，本项目产生的废水依托原有污水处理设施处理是可行的。

（4）接管可行性分析

1）污水处理厂概况

滨湖污水处理厂一期位于常州市武进经发区东北部，河新路以南、锦虹北

路以西、长塘路以北、凤苑路以东的位置。滨湖污水处理厂总体规划规模为10

万m3/d，一期工程规模为5万m3/d，收集系统服务范围北至振东路，南至沿江高

速，西至金坛界，东至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南

片区、嘉泽以及牛塘4个片区，总服务面积约为175km2，服务人口约为52万。目

前一期工程（5万m3/d）已建成，污水处理采用的工艺为“粗格栅+进水泵房+细

格栅+曝气沉砂池+格栅＋A2/O+膜生物反应器（MBR）＋消毒接触”。其中3.5万

m3/d 尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染物排放限值》



92

（ DB32/1072-2007 ） 表 2 以 及 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB189182002）表1一级A标准后排入新京杭大运河，1.5万m3/d再经过厂区湿地

系统深度处理后达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准后排入

长汀浜作为景观生态补水。

常州市武进区滨湖污水处理厂工艺流程图见下图：

图 4-5 污水处理工艺流程图

2）接管可行性分析

①水量：滨湖污水处理厂总体规划规模为 10 万 m3/d，一期工程规模为 5 万

m3/d，其中 3.5 万 m3/d 尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污

染物排放限值》(DB32/1072-2007)表 2 以及《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准后排入新京杭大运河，1.5 万 m3/d 再经过

厂区湿地系统深度处理后达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准后排入长汀浜作为景观生态补水。

②水质：本项目建成后废水接管混合水质为 pH 7-9、COD 331.7mg/L、SS

246.4mg/L、氨氮 19.41mg/L、总磷 3.9mg/L、总氮 31.1mg/L、LAS 0.8mg/L、石

油类 1.2mg/L，均能够达到常州市武进区滨湖污水处理厂接管水质要求，即：pH

6.5～9.5、COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总磷≤8mg/L、总氮

≤70mg/L、LAS≤20mg/L、石油类≤15mg/L；本项目产生的生活污水、纯水制备

浓水、与经综合废水预处理装置处理的不含氮磷废水经当地市政污水管网接入

常州市武进区滨湖污水处理厂，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，



93

不影响其水质稳定达标排放。从水质上说，废水接管是可行的。

③管网配套情况：目前，园区内污水收集管网已基本建设到位，主要干道

上均铺设了污水收集干管，可对园区内各企业污水实现全面收集，本项目所在

地属于该污水处理厂的服务范围内，本项目废水可由当地市政污水管网接入，

最终纳入常州市武进区滨湖污水处理厂。

综上所述，从水量、水质、管网配套情况等方面综合考虑，本项目产生的

废水接管至常州市武进区滨湖污水处理厂处理是可行的。企业污水处理系统必

须采用专管专用，并配备相关的废水流向标志。

3、废水排放情况